
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 60 DEL 22/01/2024

OGGETTO: Pratica SUAP 18424/2023  - ISTANZA UNICA, ai sensi dell’art. 

43  (ex  art.  86  del  D.Lgs.  259/2003)  art.  44  (ex  art  87  del 

D.Lgs. 259/2003) art. 49 ( ex art. 88 del D.Lgs. 259/2003) per 

come modificato dal D.Lgs. 8 novembre 2021 n. 207 (codice 

delle comunicazioni europeo), e dalla Legge 20 maggio 2022, 

n. 51 art. 7 septies, e come modificato dall’art. 18 co. 5 lettera 

a  punto  2bis  della  Legge  n.  41  del  2023  -   Richiesta  di 

autorizzazione per la realizzazione di una nuova infrastruttura 

per  telecomunicazioni  denominata  CAPANNORI  AVE  MARIA 

codice  sito  I294LU con contestuale  installazione  di  sistema 

radiante  VODAFONE  denominato  CAPANNORI  AVE  MARIA 

(codice  sito  3RM07579)  e  installazione  di  sistema  radiante 

TELECOM  ITALIA  (TIM)  denominato  CAPANNORI  AVE  MARIA 

(codice sito LK15), il tutto sito nel Comune di Capannori, Via 

Vecchia  Pesciatina  -  Frazione  Lammari,  nell’area  censita  al 

foglio 54 P.lla 557. DETERMINAZIONE CONCLUSIVA NEGATIVA 

DELLA CONFERENZA DEI SERVIZI.

 IL DIRIGENTE 



  GENTILI LUCA / Poste Italiane S.p.A. 

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL 

TERRITORIO

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399
Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 60 del 22/01/2024

OGGETTO: Pratica SUAP 18424/2023  - ISTANZA UNICA, ai sensi dell’art. 

43 (ex art. 86 del D.Lgs. 259/2003) art. 44 (ex art 87 del D.Lgs. 

259/2003) art. 49 ( ex art. 88 del D.Lgs. 259/2003) per come 

modificato dal D.Lgs. 8 novembre 2021 n. 207 (codice delle 

comunicazioni europeo), e dalla Legge 20 maggio 2022, n. 51 

art. 7 septies, e come modificato dall’art. 18 co. 5 lettera a 

punto  2bis  della  Legge  n.  41  del  2023  -   Richiesta  di 

autorizzazione per la realizzazione di una nuova infrastruttura 

per  telecomunicazioni  denominata  CAPANNORI  AVE  MARIA 

codice  sito  I294LU  con  contestuale  installazione  di  sistema 

radiante  VODAFONE  denominato  CAPANNORI  AVE  MARIA 

(codice  sito  3RM07579)  e  installazione  di  sistema  radiante 

TELECOM  ITALIA  (TIM)  denominato  CAPANNORI  AVE  MARIA 

(codice sito LK15), il tutto sito nel Comune di Capannori, Via 

Vecchia  Pesciatina  -  Frazione  Lammari,  nell’area  censita  al 

foglio 54 P.lla 557. DETERMINAZIONE CONCLUSIVA NEGATIVA 

DELLA CONFERENZA DEI SERVIZI.

SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

IL DIRIGENTE    

PREMESSO che la Soc. AON S.r.l. incaricata per conto della Società INFRASTRUTTURE 
WIRELESS  ITALIANE  S.p.A.  –  INWIT  S.p.A.  ha  presentato,  istanza   acquisita  con 
protocollo  generale n.  78830 del  30/11/2023, per  il  rilascio  dell’autorizzazione alla 
realizzazione di  una nuova infrastruttura per telecomunicazioni  sita  nel  Comune di 
Capannori, Via Vecchia Pesciatina - Frazione Lammari nell’area censita al Foglio 54 
Particella 557;



PREMESSO che la Soc. AON S.r.l. incaricata per conto della Soc. VODAFONE S.p.A. ha 
presentato, con la medesima istanza, richiesta di autorizzazione all’installazione di un 
sistema  radiante  nel  medesimo  sito,  Via  Vecchia  Pesciatina  -  Frazione  Lammari 
nell’area censita al Foglio 54 Particella 557;

PREMESSO altresì  che  la  Soc.  AON  S.r.l.  incaricata  per  conto  della  Soc. 
TELECOM ITALIA S.p.A. ha presentato, con la medesima istanza, richiesta di 
autorizzazione all’installazione di un sistema radiante nel medesimo sito, Via 
Vecchia Pesciatina - Frazione Lammari nell’area censita al Foglio 54 Particella 
557;

RICHIAMATA la  nota  del  05/12/2023  prot.  Gen.  n.  79642  con  la  quale  l’Ufficio 
Supporto alle Attività Produttive e SUAP del Comune di Capannori ha indetto la prima 
Conferenza di  Servizi  decisoria  in forma semplificata e modalità asincrona ai  sensi 
dell’art.  44  (ex  art.  87  del  D.Lgs.  259/2003),  comma 7  del  D.Lgs.  n.  207/2021  e 
dell’art. 14 bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii. con dimezzamento dei termini, avente ad 
oggetto il rilascio dell’autorizzazione per la realizzazione di una nuova infrastruttura 
per  telecomunicazioni denominata  CAPANNORI  AVE  MARIA  codice  sito  I294LU  con 
contestuale  installazione  di  sistema radiante VODAFONE e installazione  di  sistema 
radiante TELECOM ITALIA il tutto sito nel Comune di Capannori, Via Vecchia Pesciatina 
- Frazione Lammari, nell’area censita al foglio 54 P.lla 557 con cui sono stati richiesti 
gli  atti  istruttori  agli  Enti  sotto  indicati,  sulla  base  dell’istanza  presentata  e  delle 
richieste ivi presenti:

 Autorità di Bacino distrettuale dell'Appennino Settentrionale;

 ARPAT;

 Comune di Capannori:

• Ufficio Edilizia Privata e Qualità Urbana;

• Ufficio Valorizzazione del Patrimonio e Politiche Ambientali;

ACQUISITI nell’ambito dell’istruttoria della suddetta Conferenza di Servizi decisoria in 
forma semplificata e modalità asincrona ai  sensi  dell’art.  44 (ex art.  87 del  D.Lgs.  
259/2003),  comma 7 del  D.Lgs.  n. 207/2021 e dell’art.  14 bis della L.  241/1990 e 
ss.mm.ii.  con  dimezzamento  dei  termini,  nonché  dei  pareri  e/o  atti  di  assenso 
pervenuti dagli Enti e/o Uffici convocati, nello specifico:

 Autorità di Bacino distrettuale dell'Appennino Settentrionale:

●l'Ente non ha ancora espresso il proprio parere;

➢ARPAT:

parere  positivo  sulla  compatibilità  elettromagnetica  del  progetto  sopra  richiamato, 
pervenuto in data 20/12/2023 prot. Gen. n. 82606/2023, allegato alla presente quale 
parte integrante e sostanziale;

 COMUNE DI CAPANNORI - Ufficio Edilizia Privata e Qualità Urbana:

●parere di conformità urbanistica-edilizia favorevole rilasciato dal Responsabile 
di  P.O.  dell'Ufficio  Edilizia  Privata  in  data  11/12/2023  prot.  n.  80559,  con 
evidenziato però che l'impianto risulta ricadere all'interno dell'area circolare con 
centro sull'ARP (Airport Reference Point) con raggio di 4.300 mt dall'areoporto 
Lucca-Tassignano soggetto pertanto,  alla procedura di  iter valutativo da parte 
dell'ENAC, per potenziali ostacoli e pericoli per la navigazione aerea, allegato alla 
presente quale parte integrante e sostanziale;



 Ufficio Valorizzazione del Patrimonio e Politiche Ambientali del Comune 
di Capannori:

●Atto  istruttorio  negativo  del  20/12/2023 prot.  n.  82483  rilasciato  dal 
Dirigente del Settore Assetto e Gestione del Territorio, allegato parte integrante e 
sostanziale del presente atto per non conformità al Programma comunale 
impianti vigente, approvato con Delibera del C.C. n. 39/2023;

RICHIAMATA la  nota  del  14/12/2023  prot.  Gen.  n.  81422  con  la  quale  l’Ufficio 
Supporto  alle  Attività  Produttive  e  SUAP  del  Comune  di  Capannori  ha  richiesto 
integrazioni  alla  Società  AON  S.r.l.  in  merito  a  quanto  evidenziato  nel  parere 
dell'Ufficio  Edilizia  Privata  e  Qualità  Urbana  per  la  necessità  dell’acquisizione 
dell’autorizzazione/parere   in  materia  di  potenziali  ostacoli  e  pericoli  per  la 
navigazione aerea;

VISTE le integrazioni trasmesse dalla Società AON S.r.l. pervenute in data 22/12/2023 
prot. n. 83216 inoltrate ad ENAC ed ENAV;

RICHIAMATA la nota del 27/12/2023 prot. n. 83591 con la quale l’Ufficio Supporto alle 
Attività Produttive e SUAP del Comune di Capannori ha indetto la seconda Conferenza 
di  Servizi  decisoria  in  forma  semplificata  e  modalità  asincrona  con  invio  delle 
integrazioni ricevute alle amministrazioni coinvolte ed in specifico:

 Autorità di Bacino distrettuale dell'Appennino Settentrionale;

 ARPAT;

 Comune di Capannori:

• Ufficio Edilizia Privata e Qualità Urbana;

• Ufficio Valorizzazione del Patrimonio e Politiche Ambientali;

 ENAV;

 ENAC;

ACQUISITO nell’ambito dell’istruttoria della seconda Conferenza di Servizi decisoria in 
forma semplificata e modalità asincrona ai  sensi  dell’art.  44 (ex art.  87 del  D.Lgs.  
259/2003),  comma 7 del  D.Lgs.  n. 207/2021 e dell’art.  14 bis della L.  241/1990 e 
ss.mm.ii. un ulteriore contributo istruttorio di seguito riportato:

➢Autorità di Bacino distrettuale dell'Appennino Settentrionale:

● l'Ente con nota del 28/12/2023 prot. n. 83688 ha comunicato che l'area di 
intervento è classificata a pericolosità da alluvione bassa P1, nella quale ai 
sensi  dell'articolo  11  della  disciplina  di  Piano  non  è  previsto  il  parere  di 
questa Autorità;

fatti salvi i pareri acquisiti precedentemente;

RILEVATO CHE che gli Enti ENAV ed ENAC non hanno fatto pervenire il proprio atto 
istruttorio in  quanto  le  tempistiche  per  il  rilascio  di  pareri  in  materia  di 
ostacoli alla navigazione aerea prevedono una scadenza non derogabile di 
120 gg che sono riconosciuti ai suddetti Enti dall’allegato del regolamento 
dell’ENAC avente  ad  oggetto  Individuazione  dei  termini  dei  procedimenti 
amministrativi di competenza dell’Ente Nazionale per l’Aviazione Civile ,



RILEVATA  COMUNQUE ,  da  quanto  espresso  dall'Ufficio  Valorizzazione  del 
Patrimonio  e  Politiche  Ambientali del  Comune  di  Capannori,  in  merito  alla  non 
conformità dell'infrastruttura con il Programma Comunale degli impianti 2023, ad oggi 
la sussistenza di motivi ostativi che si ritengono, nell'ambito del presente 
procedimento in corso, non  superabili  allo stato attuale nell’ambito della 
Conferenza dei Servizi;

VISTO il Decreto Sindacale n. 41/2023 di attribuzione di incarico dirigenziale di 

Responsabilità del Settore Assetto e Gestione del Territorio;

RITENUTA la propria competenza, ai sensi dell'art. 107 del TUEL;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

VISTI il Decreto Legislativo 165/2001 e il Decreto Legislativo 267/2000;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa ed alle quali si rimanda, la conclusione 

negativa della seconda  Conferenza dei Servizi decisoria in forma semplificata e 

modalità asincrona per la Società AON S.r.l., indetta ai sensi dell’art. 43 (ex art. 

86 del D.Lgs. 259/2003) art. 44 (ex art 87 del D.Lgs. 259/2003) art. 49 ( ex art. 

88 del D.Lgs. 259/2003) per come modificato dal D.Lgs. 8 novembre 2021 n. 207 

(codice delle comunicazioni europeo), e dalla Legge 20 maggio 2022, n. 51 art. 7 

septies, e come modificato dall’art. 18 co. 5 lettera a punto 2bis della Legge n. 41 

del 2023 con dimezzamento dei termini per il rilascio dell'autorizzazione per la 

realizzazione di una nuova infrastruttura per telecomunicazioni denominata 

CAPANNORI AVE MARIA codice sito I294LU con contestuale installazione di sistema 

radiante VODAFONE denominato CAPANNORI AVE MARIA (codice sito 3RM07579) e 

installazione di sistema radiante TELECOM ITALIA (TIM) denominato CAPANNORI AVE 

MARIA (codice sito LK15), il tutto sito nel Comune di Capannori, Via Vecchia 

Pesciatina - Frazione Lammari, nell’area censita al foglio 54 P.lla 557:

1. la presente determinazione negativa della Conferenza dei Servizi  produce gli 
effetti  della comunicazione  dei  motivi  ostativi  all'accoglimento 
dell'istanza di cui all'art. 10-bis della Legge n. 241 del 1990 (art.14-bis, 
comma 5);

2. qualora  il  proponente  trasmetta  osservazioni  entro  10  giorni,  il 
responsabile  del  procedimento  indice  (entro  5  giorni  lavorativi)  una 
nuova  conferenza  di  servizi  semplificata,  inviando  le  osservazioni 
ricevute  alle  amministrazioni  coinvolte  e  fissando un nuovo termine. 
Qualora,  entro  questo  termine,  le  amministrazioni  confermino  il  loro 
dissenso,  nella  nuova  determinazione  conclusiva  è  data  ragione del 



mancato  accoglimento  di  tali  osservazioni  (art.  14-bis,  comma5); 
Comune  di Capannori, Località Monte Serra, nell’area censita al foglio 
168 P.lla 117;

3. il presente provvedimento è notificato alla Ditta richiedente e trasmesso in copia 
agli Enti interessati;

4. il Responsabile del Procedimento è la dottoressa Elisa Ragghianti, Responsabile 
dell’Ufficio Suap e Attività Produttive;

5. dichiarano l'insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di interessi come 
previsto dal D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 6 bis della L. n.241/1990 e ss.mm.ii.:

 nella  figura  della  Responsabile  dell’Ufficio  Suap  e  Supporto  alle  Attività 
Produttive, Dott.ssa Elisa Ragghianti;

 il Dirigente del Settore Assetto e Gestione del Territorio, Arch. Luca Gentili.

6. la presente determinazione dirigenziale non comporta alcun onere di spesa a 
carico del bilancio dell’Ente;

7. avverso il presente provvedimento provvedimento è esperibile ricorso al TAR 
nel termine di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel 
termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione 
dell'atto o della piena conoscenza di esso.

Capannori, 22/01/2024
IL DIRIGENTE  

   GENTILI LUCA / Poste Italiane S.p.A.  

  

    


	
	
	SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

	
	SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

